

単位：百万円未満切り捨て

1. 業績推移

| | 前期 (H26.4~H27.3) | | 当期 (H27.4~H28.3) | | 増減額 | 増減率 | 当第2四半期 (H27.4~9) | |
|------------|---------------------|----------|---------------------|----------|--------|-------|---------------------|----------|
| | | | | | | | | |
| 売上高 | 166,230 | (100.0%) | 183,478 | (100.0%) | 17,247 | 10.4% | 87,163 | (100.0%) |
| 売上原価 | 119,731 | (72.0%) | 126,909 | (69.2%) | 7,177 | 6.0% | 60,336 | (69.2%) |
| 販売費一般管理費 | 31,971 | (19.2%) | 34,984 | (19.1%) | 3,013 | 9.4% | 16,948 | (19.4%) |
| 営業利益 | 14,526 | (8.7%) | 21,583 | (11.8%) | 7,056 | 48.6% | 9,877 | (11.3%) |
| 経常利益 | 13,671 | (8.2%) | 21,596 | (11.8%) | 7,924 | 58.0% | 9,882 | (11.3%) |
| 四半期(当期)純利益 | 11,535 | (6.9%) | 13,697 | (7.5%) | 2,162 | 18.7% | 6,256 | (7.2%) |
| 海外売上高の割合 | | 63.3% | | 56.6% | | | | 60.8% |
| 連結子会社数 | | 10社 | | 10社 | | | | 10社 |
| 持分法適用会社数 | | 1社 | | 1社 | | | | 1社 |

2. 通期の業績 実績と予想

| | 28年3月期 | 29年3月期 | 増減額 | 増減率 | 24年3月期 | 25年3月期 | 26年3月期 | 27年3月期 |
|---------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | 実績 | 予想 | | | 実績 | 実績 | 実績 | 実績 |
| 売上高 | 183,478 | 175,000 | △ 8,478 | △ 4.6% | 140,566 | 133,774 | 134,351 | 166,230 |
| 営業利益 | 21,583 | 17,500 | △ 4,083 | △ 18.9% | 11,325 | 10,816 | 9,342 | 14,526 |
| 経常利益 | 21,596 | 17,500 | △ 4,096 | △ 19.0% | 10,195 | 10,175 | 9,514 | 13,671 |
| 親会社株主に 帰属する当期純利益 | 13,697 | 11,000 | △ 2,697 | △ 19.7% | 8,337 | 7,593 | 7,948 | 11,535 |

3. 通期の製品別売上高 実績と予想

| | 27年3月期 | | 28年3月期 | | 29年3月期 | | 当第2四半期 | |
|----------|---------|----------|---------|----------|---------|----------|--------|----------|
| | 通期実績 | 構成比 | 通期実績 | 構成比 | 通期予想 | 構成比 | 実績 | 構成比 |
| N C 旋盤 | 39,311 | (23.6%) | 37,899 | (20.7%) | 34,900 | (19.9%) | 18,971 | (21.7%) |
| マシニングセンタ | 79,601 | (47.9%) | 97,310 | (53.0%) | 94,850 | (54.2%) | 44,695 | (51.3%) |
| 複合加工機 | 40,263 | (24.3%) | 41,393 | (22.6%) | 38,140 | (21.8%) | 20,213 | (23.2%) |
| N C 研削盤 | 3,699 | (2.2%) | 3,681 | (2.0%) | 4,320 | (2.5%) | 1,644 | (1.9%) |
| その他の他 | 3,353 | (2.0%) | 3,192 | (1.7%) | 2,790 | (1.6%) | 1,638 | (1.9%) |
| 合計 | 166,230 | (100.0%) | 183,478 | (100.0%) | 175,000 | (100.0%) | 87,163 | (100.0%) |

4. 為替レート 実績と予想

| | 27年3月期 | 28年3月期 | 29年3月期 |
|-----|--------|--------|--------|
| | 通期実績 | 通期実績 | 通期予想 |
| ドル | 110.6円 | 120.1円 | 109.0円 |
| ユーロ | 138.4円 | 132.6円 | 120.0円 |

5. 連結キャッシュ・フロー

| | 26年3月期 | 27年3月期 | 28年3月期 |
|--------------|---------|---------|---------|
| | 前々期 | 前期 | 当期 |
| 営業キャッシュ・フロー | 14,101 | 24,118 | 23,668 |
| 投資キャッシュ・フロー | △ 7,561 | △ 3,897 | △ 5,826 |
| 財務キャッシュ・フロー | △ 7,375 | △ 8,870 | △ 7,435 |
| キャッシュ・フロー・残高 | 27,524 | 39,786 | 49,570 |

6. 通期の受注高・受注残高 実績と予想

| | 27年3月期 | 28年3月期 | 29年3月期 | 当2四半期 |
|------|---------|---------|---------|--------|
| | 通期実績 | 通期実績 | 通期予想 | 実績 |
| 受注高 | 175,020 | 181,896 | 184,000 | 93,509 |
| 受注残高 | 54,066 | 52,484 | 61,484 | 60,413 |

7. 設備投資額・減価償却費・研究開発費 実績と予想

| | 27年3月期 | 28年3月期 | 29年3月期 | 当2四半期 |
|-------|--------|--------|--------|-------|
| | 通期実績 | 通期実績 | 通期予想 | 実績 |
| 設備投資額 | 1,897 | 3,472 | 13,500 | 994 |
| 減価償却費 | 6,050 | 5,501 | 5,800 | 2,723 |
| 研究開発費 | 3,657 | 4,142 | 4,000 | 1,950 |

8. 貸借対照表

| 資産の部 科目 | 27年3月期 | 28年3月期 | 増減 | 負債純資産の部 科目 | 27年3月期 | 28年3月期 | 増減 |
|------------|---------|---------|---------|---------------|---------|---------|---------|
| | 前期 | 当期 | | | 前期 | 当期 | |
| 流動資産 | 136,465 | 144,406 | 7,940 | 流動負債 | 51,472 | 54,740 | 3,267 |
| 現金及び預金 | 40,851 | 52,069 | 11,217 | 固定負債 | 19,785 | 13,148 | △ 6,636 |
| 売上債権 | 37,587 | 34,093 | △ 3,494 | 負債合計 | 71,257 | 67,889 | △ 3,368 |
| たな卸資産 | 48,264 | 48,064 | △ 199 | | | | |
| その他 | 9,761 | 10,178 | 416 | 株主資本合計 | 116,632 | 127,781 | 11,149 |
| 固定資産 | 63,731 | 58,188 | △ 5,542 | その他の包括利益 | 7,307 | 1,709 | △ 5,597 |
| 有形固定資産 | 33,466 | 32,810 | △ 656 | 少数株主持分 | 4,999 | 5,213 | 214 |
| 無形固定資産 | 2,621 | 2,566 | △ 54 | 純資産合計 | 128,939 | 134,705 | 5,766 |
| 投資その他の資産 | 27,642 | 22,811 | △ 4,831 | | | | |
| 資産合計 | 200,196 | 202,594 | 2,398 | 負債純資産合計 | 200,196 | 202,594 | 2,398 |

(注) 上記で示す「売上債権」には、「電子記録債権」を含んでおります。

以上